

## **Заключение**

**на проект решения Собрания представителей муниципального района  
Безенчукский Самарской области «О внесении изменений в решение  
Собрания представителей муниципального района Безенчукский  
Самарской области от 15.12.2021г. № 101/17 «Об утверждении бюджета  
муниципального района Безенчукский Самарской области на 2022 год  
и плановый период 2023 и 2024 годов»**

29 сентября 2022 года

п.г.т. Безенчук

Заключение на проект решения подготовлено на основании Положения о бюджетном процессе в муниципальном районе Безенчукский Самарской области, утвержденного Собранием представителей муниципального района Безенчукский Самарской области от 30.12.2021г. № 135/19 (далее – Положение о бюджетном процессе), Положения о Контрольно-счетной палате муниципального района Безенчукский Самарской области (далее – Положение о КСП), утвержденного Собранием представителей муниципального района Безенчукский Самарской области от 15.12.2021г. № 106/17.

Представленный на экспертизу проект решения «О внесении изменений в Решение Собрания представителей муниципального района Безенчукский Самарской области от 15.12.2021г. № 101/17 «Об утверждении бюджета муниципального района Безенчукский Самарской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (в редакции от 29.07.2022г. № 167/24) подготовлен Управлением финансов Администрации муниципального района Безенчукский Самарской области.

Контрольно-счетная палата муниципального района Безенчукский Самарской области (далее – Контрольно-счетная палата, КСП) отмечает, что в соответствии с требованиями статьи 19 Положения о бюджетном процессе можно вносить изменения в решение о бюджете района. Изменения вносятся на текущий финансовый год и плановый период в части, изменяющей основные характеристики бюджета района в текущем году и распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов классификаций расходов бюджетов.

Проектом решения предлагается внести изменения в основные характеристики бюджета района на 2022 год, а также в иные показатели бюджета.

Согласно Пояснительной записки к проекту решения, основанием для внесения изменений в бюджет района является поступление средств областного бюджета, средств поселений и перераспределение расходов.

1.В соответствии со статьей 184.1. Бюджетного Кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ) **основные характеристики бюджета района на 2022 год** утверждены Решением Собрания представителей муниципального района Безенчукский Самарской области от 15.12.2021г. № 101/17 «Об утверждении бюджета муниципального района Безенчукский Самарской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (в редакции от 06.09.2022г. № 174/26) (далее - Решение Собрания представителей муниципального района Безенчукский Самарской области от 15.12.2021г. № 101/17).

Основные характеристики бюджета района на 2022 год проектом решения предлагаются к утверждению:

-общий объем доходов бюджета района в сумме 988 436,0 тыс.руб.;

-общий объем расходов бюджета района в сумме 1 018 944,0 тыс.руб.

За 2022 год было внесено шесть изменений в решение Собрания представителей муниципального района Безенчукский Самарской области от 15.12.2021г. № 101/17.

Основные характеристики бюджета, утвержденные и прогнозируемые на 2022 год приведены в таблице:  
тыс.руб.

Основные характеристики бюджета	Решение от 15.12.2021 № 101/17	Решение от 30.06.2022 № 165/23	Решение от 29.07.2022 № 167/24	Решение от 06.09.2022 № 174/26	Проект Решения	Откл-ия (+;-)
1.Общий объем доходов бюджета, в том числе	597 596,0	827 794,0	867 004,0	871 224,0	988 436,0	117 212,0
-налоговые и неналоговые	200 261,0	216 125,0	216 125,0	216 625,0	227 625,0	+11 000,0
-безвозмездные поступления	397 335,0	611 669,0	650 879,0	654 599,0	760 811,0	+106 212,0
2.Общий объем расходов бюджета	597 596,0	858 302,0	897 512,0	901 732,0	1 018 944,0	+117 212,0
3.Дефицит бюджета	0	30 508,0	30 508,0	30 508,0	30 508,0	0

## 2.Изменения структуры доходов бюджета на 2022 год.

Общий объем доходов бюджета района прогнозируется с увеличением к утвержденным бюджетным назначениям на 117 212,0 тыс.руб. и составит 988 436,0 тыс.руб., из них

-налоговые и неналоговые доходы бюджета района предлагаются с учетом увеличения на 11 000,0 тыс.руб. утвердить в размере 227 625,0 тыс.руб.;

-безвозмездные поступления предлагаются с учетом увеличения на 106 212,0 тыс.руб. утвердить в размере 760 811,0 тыс.руб.

Поступление доходов в бюджет района по основным источникам приведены в таблице:  
тыс.руб.

Наименование доходов	Решение от 06.09.2022 № 174/26	Проект Решения	отклонения (+;-)
<b>1. Налоговые и неналоговые доходы</b>	<b>216 625,0</b>	<b>227 625,0</b>	<b>11 000,0</b>
Налог на доходы физических лиц	151 000,0	151 000,0	0
Налоги на совокупный доход	20 630,0	27 630,0	+7 000,0
Государственная пошлина	9 400,0	9 400,0	0
Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности	16 861,0	16 861,0	0
Платежи за пользование природными ресурсами	800,0	800,0	0
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	70,0	70,0	0
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	16 294,0	20 294,0	+4 000,0
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1 500,0	1 500,0	0
Задолженность по отмененным налогам	70,0	70,0	0
<b>2.Безвозмездные поступления</b>	<b>654 599,0</b>	<b>760 811,0</b>	<b>+106 212,0</b>
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	133 502,9	133 503,4	+0,5
Субсидии бюджетам муниципальных районов	395 484,9	501 676,1	+106 191,2
Субвенции бюджетам муниципальных районов	44 303,5	44 303,5	0
Иные межбюджетные трансферты	78 323,7	78 344,0	+20,3
Средства от организаций	3 000,0	3 000,0	0
Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое	-16,0	-16,0	0

назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов			
<b>3.Итого</b>	<b>871 224,0</b>	<b>988 436,0</b>	<b>+117 212,0</b>

Общий объем по налоговым и неналоговым доходам, с учетом повышения на 11 000,0 тыс.руб., предлагается к утверждению в размере 227 625,0 тыс.руб.

Плановые показатели изменены по следующим показателям:

-налоги на совокупный доход увеличиваются на 7 000,0 тыс.руб. и составят 27 630,0 тыс.руб.;

-доходы от продажи материальных и нематериальных активов увеличиваются на 4 000,0 тыс.руб. и составят 20 294,0 тыс.руб.

*Безвозмездные поступления* увеличиваются на 106 212,0 тыс.руб. и составят 760 811,0 тыс.руб., в том числе:

-дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации на 0,5 тыс.руб. и составят 133 503,4 тыс.руб.;

-субсидии бюджетам муниципальных районов на 106 191,2 тыс.руб. и составят 501 676,1 тыс.руб.;

-иные межбюджетные трансферты на 20,3 тыс.руб. и составят 78 344,0 тыс.руб.

*Согласно пояснительной записки*

*Налоговые и неналоговые доходы увеличиваются за счет*

- доходов от продажи земельных участков – 4 000,0 тыс.руб.;
- налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения – 7 000,0 тыс.руб.

*безвозмездные поступления увеличиваются за счет:*

- субсидий на проведение мероприятий по ликвидации несанкционированных мест размещения отходов – 700,0 тыс.руб.;
- субсидий на строительство и реконструкцию объектов питьевого водоснабжения – 8 601,0 тыс.руб.;
- субсидий на проведение мероприятий по обеспечению бесперебойного снабжения коммунальными услугами населения – 96 890,0 тыс.руб.;
- межбюджетных трансфертов от поселений на исполнение переданных полномочий:

- на проведение мероприятий по формированию комфортной городской среды -563,0 тыс.руб.;
- на получение паспортов готовности к отопительному сезону – 2,0 тыс.руб.;
- дотации на стимулирование предоставляемых услуг через МФЦ – 0,5 тыс.руб.

*безвозмездные поступления уменьшаются за счет*

- межбюджетных трансфертов от поселений на исполнение переданных полномочий:
  - на комплексное развитие сельских территорий в сумме 538,0 тыс.руб.;
  - ремонт дорог за счет дорожного фонда в сумме 6,7 тыс.руб.

**Общая сумма доходов составит 988 436,0 тыс.руб.**

**3.Общий объем расходов бюджета района на 2022 год, с учетом увеличения на 117 212,0 тыс.руб., предлагается к утверждению в размере 1 018 944,0 тыс.руб.**

Согласно пояснительной записки расходы увеличиваются:

- за счет средств областного бюджета на 106 191,2 тыс.руб.;
- за счет районного бюджета на 11 000,0 тыс.руб.;
- за счет средств поселений на 559,0 тыс.руб.

Согласно пояснительной записки расходы уменьшаются:

- за счет средств поселений на 538,7 тыс.руб.

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 31 муниципальной программы (далее – МП) прогнозируется с увеличением на 117 212,0 тыс.руб. и составит 1 018 944,0 тыс.руб. (увеличение составит 11,5 % от общего объема расходов бюджета на 2022 год).

тыс.руб.

№	Наименование показателей	Решение от 06.09.2022г. № 174/26	Проект Решения	отклонения (+;-)
1.	Программные расходы, в том числе	900 732,000	1017 944,000	+117 212,000
1.1.	МП «Улучшение использования муниципальной собственности и распоряжения земельными участками м.р. Безенчукский на 2021-2023 годы»	18 714,316	17 377,107	+772,791 -2 110,000

1.2.	МП «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года м.р. Безенчукский Самарской области» до 2024 года	158 889,947	164 506,725	+5 616,778
1.3.	МП «Оказание государственной поддержки гражданам м.р. Безенчукский Самарской области на 2016-2030 годы в обеспечении жильем и оплате коммунальных услуг»	18 886,064	18 886,064	0,000
1.4.	МП «Обеспечение пассажирскими перевозками межпоселенческого характера в м.р. Безенчукский Самарской области на 2017-2019 годы и на период до 2030 года»	11 243,445	10 726,667	-516,778
1.5.	МП «Обеспечение деятельности образовательных учреждений, за исключением финансового обеспечения образовательного процесса в м.р. Безенчукский Самарской области на 2020-2023гг.»	107 285,262	111 044,090	+4 058,828 -300,000
1.6.	МП «Развитие культуры м.р. Безенчукский Самарской области на 2020-2022 годы»	72 254,352	74 623,856	+3 532,180 -1 162,676
1.7.	МП «Создание условий для улучшения качества жизни населения, а также реализация государственной молодежной политики на территории м.р. Безенчукский Самарской области на 2020-2022 годы»	16 584,781	15 616,553	+254,412 -1 222,640
1.8.	МП «Обеспечение исполнения государственных полномочий органов местного самоуправления в сфере опеки и попечительства над несовершеннолетними, совершеннолетними гражданами, содействия и укрепления семьи как социального института на территории м.р. Безенчукский» на 2020-2022 годы	8 855,280	8 855,280	0,000
1.9.	МП «Развитие коммунальной инфраструктуры и совершенствование системы обращения с отходами в м.р. Безенчукский Самарской области» на 2021-2023 годы	212 078,262	322 382,344	+99 667,256 +9 556,826 +1 080,000
1.10.	МП «Автомобильные дороги общего пользования м.р. Безенчукский Самарской области на 2021-2023 годы»	41 650,075	41 643,289	-6,786

1.11.	МП «Развитие физической культуры и спорта в м.р. Безенчукский Самарской области на 2018-2020 годы и на период о 2030 года»	24 315,539	24 867,207	+1 962,858 -331,190 -1 080,000
1.12.	МП «Развитие строительства и газификации м.р. Безенчукский на 2021-2023 годы»	19 588,764	12 524,081	-4 054,683 -3 010,000
1.13.	МП «Формирование современной городской среды м.р. Безенчукский на 2018-2024 годы»	23 562,449	24 113,162	+550,713
1.14.	МП «Обеспечение эффективного функционирования вспомогательных служб деятельности муниципальных учреждений м.р. Безенчукский Самарской области» на 2019-2021 годы и последующий период до 2030 года»	35 954,308	38 668,646	+2 414,338 +300,000
1.15.	МП «Оптимизация и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг на базе МБУ м.р. Безенчукский Самарской области «Многофункциональный центр предоставления гос и муниц услуг» на 2018-2020 годы и на период до 2030 года»	9 083,000	9 187,277	+103,827 +0,450
1.16.	МП «Повышение эффективности муниципального управления в м.р. Безенчукский Самарской области, совершенствование работы по исполнению полномочий по решению вопросов местного значения, осуществление переданных гос полномочий, осуществление части полномочий городских и сельских поселений, входящих в состав м.р. Безенчукский» на 2019-2021 годы и последующий период до 2030 года	38 283,952	38 698,844	+394,892 +20,000
1.17.	МП «Предоставление услуг юридическим и физическим лицам в области инженерных изысканий, геодезических и кадастровых работ» на базе МБУ м.р. Безенчукский Самарской области «Геопроект» на 2019-2021 годы и на период до 2030 года»	2 645,000	2 645,000	0,000
1.18.	МП «Охрана окружающей среды в м.р. Безенчукский Самарской области»	2 318,006	3 718,006	+1 400,000

1.19.	МП «Управление муниципальными финансами и развитием межбюджетных отношений»	42 519,000	42 519,000	0,000
1.20.	МП «Защита населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, организация мероприятий по гражданской обороне в м.р. Безенчукский»	9 298,983	9 298,983	0,000
1.21.	МП «Реализация кадровой политики органов местного самоуправления, соблюдение требований охраны труда и противодействие коррупции в м.р. Безенчукский Самарской области»	420,000	420,000	0,000
1.22.	МП «Укрепление общественного здоровья» в муниципальном районе Безенчукский Самарской области на 2020-2022 годы и на период до 2030 года»	70,000	70,000	0,000
1.23.	МП «Создание условий для реализации мер, направленных на социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов и обеспечение межнационального и межконфессионального согласия в м.р. Безенчукский Самарской области на 2021-2023 годы и период до 2030 года»	20,000	20,000	0,000
1.24.	МП «Поддержка местных инициатив в м.р. Безенчукский Самарской области на 2021-2023 годы и плановый период до 2030 года»	300,000	300,000	0,000
1.25.	МП «Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности на территории м.р. Безенчукский»	933,000	933,000	0,000
1.26.	МП «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия м.р. Безенчукский Самарской области»	19 936,371	19 936,371	0,000
1.27.	МП «Поддержка малого и среднего предпринимательства в м.р. Безенчукский»	1 002,840	1 002,840	0,000
1.28.	МП «Комплексное развитие сельских территорий м.р. Безенчукский Самарской области»	2 718,980	2 099,411	-619,569



	на 2020-2025 годы»			
1.29.	МП «Доступная среда в муниципальном районе Безенчукский Самарской области на 2022-2024 годы и период до 2030 года»	360,000	360,000	0,000
1.30.	МП «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций и общественных инициатив в м.р. Безенчукский Самарской области на 2019-2021 годы и на период до 2030 года»	460,340	460,340	0,000
1.31.	МП «Создание благоприятных условий в целях привлечения медицинских работников для работы в государственных бюджетных учреждениях здравоохранения, расположенных на территории м.р. Безенчукский Самарской области на 2020-2022 годы»	500,000	440,000	-60,000
<b>2.</b>	<b>Непрограммные расходы, в том числе</b>	<b>1 000,000</b>	<b>1 000,000</b>	<b>0,000</b>
2.1.	Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты м.р. Безенчукский	1 000,000	1 000,000	0,000
<b>3.</b>	<b>Итого расходов</b>	<b>901 732,000</b>	<b>1018 944,000</b>	<b>117 212,0</b>

Согласно пояснительной записки, представленной Управлением финансами Администрации муниципального района Безенчукский Самарской области, основные изменения внесены в разрезе следующих муниципальных программ:

*Муниципальная программа «Улучшение использования муниципальной собственности и распоряжения земельными участками м.р. Безенчукский на 2021-2023 год.*

*Подпрограмма «Использование муниципального имущества и распоряжение земельными участками».*

На реализацию мероприятий данной подпрограммы объем средств на 2022 год:

- увеличивается на 772,791 тыс.руб. за счет средств районного бюджета, в том числе:

- оценка объектов недвижимого имущества – 400,000 тыс.руб.;
- платежи по исполнительным листам – 32,595 тыс.руб.;
- уплата налогов от продажи имущества – 340,196 тыс.руб.

- уменьшится на 2 110,000 тыс.руб. на приобретение административного здания, средств районного бюджета.

Муниципальная программа «Оптимизация и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг на базе МБУ муниципального района Безенчукский Самарской области Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» на 2018-2020 годы и на период до 2030 года.

Расходы на содержание учреждения увеличиваются на 104,277 тыс.руб. за счет средств районного бюджета.

Муниципальная программа «Обеспечение деятельности образовательных учреждений за исключением финансирования обеспечения деятельности образовательного процесса в муниципальном районе Безенчукский Самарской области на 2020-2023гг.»

На реализацию мероприятий данной программы объем средств на 2022 год увеличивается на 3 758,828 тыс.руб. за счет средств районного бюджета. Средства будут использованы на:

- содержание учреждений образования в сумме 3 000,000 тыс.руб.;
- ремонт теплого пола в детсаде «Березка» в сумме 758,828 тыс.руб.

Муниципальная программа «Развитие культуры муниципального района Безенчукский Самарской области на 2020-2022 годы» увеличивается на 2 369,504 тыс.руб., в том числе:

Подпрограмма «Организация обслуживания населения муниципального района Безенчукский учреждение культуры-досуговое типа на 2020-2022 годы». На содержание учреждений культуры объем средств на 2022 год увеличивается на 1 556,595 тыс.руб. за счет средств районного бюджета.

Подпрограмма «Развитие материально-технической базы, ремонт учреждений культуры муниципального района Безенчукский». Объем средств на 2022 год увеличивается на 185,114 тыс.руб. на проведение электротехнических работ в библиотеке по ул. Тимирязева, дом 84.

Подпрограмма «Развитие учреждений дополнительного образования муниципального района Безенчукский» на 2020-2022 годы. На содержание учреждений дополнительного образования объем средств на 2022 год увеличивается на 689,000 тыс.руб. за счет средств районного бюджета.

Подпрограмма «Развитие библиотечного дела на 2020-2022 годы». Объем средств увеличивается на 2022 год на сумму 1 101,470 тыс.руб. на приобретение мебели для библиотек по ул. Тимирязева, дом 84 и

уменьшается на сумму 1 162,676 тыс.руб. содержание учреждения, за счет средств районного бюджета.

*Муниципальная программа «Создание условий для улучшения качества жизни населения, а также реализация государственной молодежной политики на территории муниципального района Безенчукский Самарской области на 2020-2022 годы» в сумме 254,412 тыс.руб., в том числе:*

*Подпрограмма «Обеспечение МБУ «Центр социальных проектов и молодежных инициатив» муниципального района Безенчукский Самарской области». Средства районного бюджета в сумме 170,109 тыс.руб. пойдут на содержание учреждения.*

*Подпрограмма «Развитие системы оздоровления детей в муниципальном районе Безенчукский».*

- Объем средств увеличивается на 84,303 тыс.руб. за счет средств районного бюджет, будет использован на содержание учреждения.

- Произведен возврат обеспечения контрактов в сумме 1 222,640 тыс.руб.

*Муниципальная программа «Повышение эффективности муниципального управления в м.р. Безенчукский Самарской области, совершенствование работы по исполнению полномочий по решению вопросов местного значения, осуществление переданных государственных полномочий, осуществление части полномочий городских и сельских поселений, входящих в состав м.р. Безенчукский» на 2019-2021 годы и последующий период до 2030 года увеличится в 2022 году на сумму 414,892 тыс.руб., в том числе на:*

- заключение контракта на публикацию информации – 300,000 тыс.руб. средства районного бюджета;
- мероприятия по отлову и содержанию безнадзорных животных – 92,892 тыс.руб., средства районного бюджета;
- подготовка документов для поселений к отопительному сезону – 2,000 тыс.руб., средства поселений;
- заключение контракта на пересылку секретной корреспонденции – 20,000 тыс.руб., средства районного бюджета.

*Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном районе Безенчукский Самарской области на 2018-2020 годы и на период до 2030 года.*

Подпрограмма «Обеспечение деятельности МАУ муниципального района Базельского муниципального района Самарской области «Комитет по физической культуре и спорту» на 2021-2023 гг. увеличивается за счет средств районного бюджета на 882,858 тыс.руб.

Подпрограмма «Развитие материально-технической базы спортивных сооружений Базельского муниципального района Самарской области» на 2021-2023 гг. уменьшается на сумму 331,190 тыс.руб., спортивное строительство, средства районного бюджета.

Муниципальная программа «Обеспечение эффективности деятельности муниципальных учреждений муниципального района Базельского муниципального района Самарской области» на 2019-2021 годы и последующий период до 2030 года увеличивается на 2022 год за счет средств районного бюджета в сумме 2 714,338 тыс.руб., в том числе на:

- содержание МКУ «Ресурсный центр» в сумме 1 595,838 тыс.руб.;

- содержание МКУ «Ресурс» в сумме 1 093,000 тыс.руб.;

- содержание ЕДЦС в сумме 25,5 тыс.руб.

Муниципальная программа «Развитие коммунальной инфраструктуры и совершенствование системы обращения с отходами в муниципальном районе Базельского муниципального района Самарской области» на 2021-2023 годы планирует увеличение на 100 747,256 тыс.руб. субсидий для снижения затрат перед поставщиками топливно-энергетических ресурсов, затратности по обязательным страховым платежам во внебюджетные фонды, затратности по налогам и сборам в целях обеспечения бесперебойного снабжения коммунальными услугами населения в том числе:

- за счет средств районного бюджета в сумме 3 857,256 тыс.руб.;

- за счет средств областного бюджета в сумме 96 890,000 тыс.руб.

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды в муниципальном районе Базельского муниципального района Самарской области» на 2020-2022 годы».

Подпрограмма «Обеспечение исполнения полномочий по осуществлению региональных государственных экологических надзоров на 2020-2022 годы».

На реализацию мероприятий данной программы объем средств на 2022 год увеличивается на 1 400,000 тыс.руб., в том числе:

- за счет средств районного бюджета в сумме 700,000 тыс.руб.;

- за счет средств областного бюджета в сумме 700,000 тыс.руб.

*Муниципальная программа «Формирование современной городской среды муниципального района Безенчукский на 2018-2024 годы»* – предусматривает увеличение за счет средств поселений на 550,713 тыс.руб. – на благоустройство дворовых и общественных территорий.

*Муниципальная программа «Развитие коммунальной инфраструктуры и совершенствование систем обращения с отходами в муниципальном районе Безенчукский Самарской области» на 2021-2023 годы* планируется увеличение на 9 556,826 тыс.руб. на реконструкцию водозабора и системы водоснабжения в сельском поселении Екатериновка, в том числе:

- за счет средств районного бюджета в сумме 955,683 тыс.руб.;

- за счет средств областного бюджета в сумме 8 601,143 тыс.руб.

*Муниципальная программа «Развитие спорта и газификация муниципального района Безенчукский на 2021-2023 годы».*

*Подпрограмма " Строительство, реконструкция и капитальный ремонт объектов муниципальной собственности муниципального района Безенчукский на 2021-2023 "*

Объем средств на 2022 год за счет средств районного бюджета:

- увеличивается на сумму 1 622,967 тыс.руб., денежные средства будут

потрачены на проведение экспертиз и проверку сметной документации;

- уменьшается на сумму 7 064,683 тыс.руб. – перераспределение не законтрактированных средств.

*Муниципальная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года» муниципального района Безенчукский Самарской области» до 2025 года.* Объем средств на 2022 год увеличивается на 5 616,778 тыс.руб. для проведения мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, средства районного бюджета.

№	И/п	Название ГРБС	Глава	Решение от 06.09.2022	Проект решения	отклонения (+;-)
---	-----	---------------	-------	--------------------------	-------------------	---------------------

тыс.руб.

Изменения бюджетных ассигнований, распределяемых по ведомственной структуре расходов бюджета района на 2022 год, представляются в таблице

4.В проекте решения объем бюджетных ассигнований в сумме 1 018 944,0 тыс.руб., распределяемых по ведомственной структуре расходов бюджета района на 2022 год соответствует бюджетным ассигнованиям, распределяемым по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на 2022 год.

*Муниципальная программа «Обеспечение пассажирских перевозок на территории муниципального района Бегичевский Самарской области на 2017-2019 годы и на период до 2030 года». Объем средств районного бюджета на 2022 год уменьшается на 516,778 тыс.руб.*

*Муниципальная программа «Автомобильные дороги общего пользования муниципального района Бегичевский Самарской области на 2021-2023 годы». Объем средств на ремонт дорог сельского поселения Васильевка уменьшается на 6,786 тыс.руб. за счет средств поселений.*

- за счет средств поселений в сумме 537,994 тыс.руб.  
- за счет средств районного бюджета в сумме 81,575 тыс.руб.;

Екатериновка, в том числе:  
мероприятия по благоустройству сельских территорий сельского поселения  
*Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий муниципального района Бегичевский Самарской области на 2020-2025 годы». Объем средств уменьшается на сумму 619,569 тыс.руб. на*

*Муниципальная программа «Создание благоприятных условий в целях привлечения медицинских работников для работы в государственных бюджетных учреждениях здравоохранения, расположенных на территории муниципального района Бегичевский Самарской области на 2020-2022 годы*

		№ 174/26			
1	Комитет по управлению муниципальным имуществом	196 837,284	201 116,853	+ 772,791 +5 616,778 -2 110,000	
2	Администрация	370 749,377	480 196,324	+103,827 +4 058,828 +3 532,180 +254,412 +1 962,858 +394,892 +2 414,338 +99 667,256 -1 162,676 -1 222,640 -60,000 +0,450 +20,000 +300,000 +1 080,000 -516,778 -300,000 -1080,000	
3	Комитет по контролю	291 184,540	294,669,851	+1 400,000 +550,713 +9 556,826 -331,190 -4 054,683 -619,569 -6,786 -3 010,000	
4	Управление финансами	41 871,149	41 871,149	0,000	
5	Контрольно-счетная палата	1 090,018	1 090,018	0,000	
Всего расходов		901 732,000	1 018 944,000	+117 212,000	

5. Изменения бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета района на 2022 год представлены в таблице

тыс. руб.

Наименование показателей	раздел	Решение от 06.09.2022 № 174/26	Проект решения	отклонения (+;-)
Общегосударственные вопросы	01	130 624,776	125 456,391	+772,791 +103,827 +394,892 +2 414,338

				-4 054,683 +0,450 +20,000 +300,000 -2 110,000 -3 010,000
Национальная оборона	02	45,000	45,000	0,000
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	6 562,352	6 562,352	0,000
Национальная экономика	04	69 965,552	69 441,988	-516,778 -6,786
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	381 242,578	497 714,151	+99 667,256 +550,713 +9 556,826 +5 616,778 +1 080,000
Охрана окружающей среды	06	18 715,500	20 115,500	+1 400,000
Образование	07	139 575,653	142 366,253	+4 058,828 +254,412 -1 222,640 -300,000
Культура, кинематография	08	62 183,352	64 552,856	+3 532,180 -1 162,676
Социальная политика	10	35 969,793	35 290,224	-60,000 -619,569
Физическая культура и спорт	11	24 315,539	24 867,207	+1 962,858 -331,190 -1 080,000
Обслуживание государственного (муниципального) долга	13	1 000,000	1 000,000	0,000
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы РФ	14	31 532,221	31 532,221	0,000
<b>Всего расходов</b>		<b>901 732,000</b>	<b>1018 944,000</b>	<b>+117 212,000</b>

Наибольший удельный вес от общего объема расходов 1018 944,000 тыс.руб. составляют:

-расходы на жилищно-коммунальное хозяйство – 497 714,151 тыс.руб. или 48,8% от общего объема расходов;

-расходы на образование – 142 366,253 тыс.руб. или 14,0% от общего объема расходов;

-расходы на общегосударственные расходы – 125 456,391 тыс.руб. или 12,3% от общего объема расходов.



**6. Дефицит бюджета в 2022 году** по отношению к общему объему доходов бюджета района в сумме 988 436,0 тыс.руб. без учета объема безвозмездных поступлений в сумме 760 811,0 тыс.руб. и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в 2022 году, **в сумме 30 508,0 тыс.руб.** составляет 13,4%, что превышает ограничение (10%), установленное статьей 92.1 БК РФ.

Источниками покрытия дефицита бюджета будут являться остатки средств бюджета на 01.01.2022 года в сумме 48 767 тыс.руб.

Контрольно-счетная палата муниципального района Безенчукский Самарской области отмечает, что изменения показателей бюджета района, предусмотренные в текстовой части проекта решения, соответствуют изменениям, отраженным в соответствующих приложениях к проекту решения.

На основании вышеизложенного Контрольно-счетная палата муниципального района Безенчукский Самарской области делает выводы: в результате внесения изменений в основные характеристики бюджета района на 2022 год общий объем доходов района предлагается утвердить в сумме 988 436,0 тыс.руб., общий объем расходов в сумме 1018 944,0 тыс.руб.

Контрольно-счетная палата муниципального района Безенчукский Самарской области полагает, что проект решения о внесении изменений в решение Собрании представителей муниципального района Безенчукский Самарской области от 15.12.2021г. № 101/17 «Об утверждении бюджета муниципального района Безенчукский Самарской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» может быть принят Собранием представителей муниципального района Безенчукский Самарской области к рассмотрению.

Председатель Контрольно-счетной палаты

О.К. Строганова